Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
OpstinaSkupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBALI

Mbledhja e Komitetit pér Komunitete e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur me daté: 10.07.2024 me
fillim né ora 10:15. Kété mbledhje e kryesoi Kryesuesi i Komitetit pér Komunitete z. Bajram Morina.
Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér té gjithé! Faleminderit pér praniné tuaj. Pérshéndetje pér pérfaqésuesit
té KFOR-it, OSBE-sé, shefin e ZKKK-sé Lendrit Qelin, zyrtarin e Drejtorisé sé Shéndetésisé, z. Ardian Rama,
anétarét e komitetit dhe gjithé t€ pranishmit. Ky &shté takimi i tret€ pér vitin 2024, pér takimin e sotém i kemi
kéto pika t& rendit t& dités:

REND DITE

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Informaté nga Drejtoria e Shéndetésis¢ mbi shérbimet shéndetésore dhe mbéshtetja me ndihma
momentale - subvencionimet pér komunitetin joshumicg;

3. Informaté nga stacioni i policisé¢ né Rahovec mbi gjendjen e sigurisé né vendbanimet e
komunitetit joshumicé, pérfshiré edhe né fshatin Ho¢é e Madhe;

4. Raporti 6-mujor i punés sé ZKKK-sé;

5. Té ndryshme.

Kryesuesi: Para se té dalim né aprovim t€ rendit t€ dités, fjalén ia jap Skenderit.

Skender Hamza: Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé kétu! Pika e treté e rendit t& dités né& konsultim
me kryesuesin shtyhet pér mbledhje e radhés, sepse uné nuk kam qgen& né puné dhe sekretaria nuk e ka njoftuar
diké né stacion policor pér kété mbledhje. Nése pajtoheni, kjo piké shtyhet pér mbledhjen e radhés.

Kryesuesi: Faleminderit! Nése jeni t& pajtimit, rendin e dités pa pikén e treté e vendosim né votim! Kush &shté
“pér”?... Atéheré, konstatoj q¢ unanimisht &shté aprovuar rendi i dités.

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi: A ka dikush ndonjé gjé rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Nése jo, at€heré e vendosim né
votim. Kush éshté “pér”?... Konstatoj q& unanimisht aprovohet pika e paré e rendit té dités.

2. Informaté nga Drejtoria e Shéndetésisé mbi shérbimet shéndetésore dhe mbéshtetja me ndihma
momentale - subvencionimet pér komunitetin joshumicé;

Ardian Rama: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé anétarét e komitetit! Sa i pérket informatés
lidhur me shérbimet shéndetésore dhe mbéshtetja me ndihma momentale, ne si Drejtori e Shéndetésisé apo QKMF
si institucion nuk bén dallime né ofrimin e shérbimeve té saja pér té gjithé gytetarét e Republikés sé Kosovés.
Shérbimet e llojit: Emergjent, t&€ mjekésisé familjare, vaksinimi, shérbimet diagnostike dhe konsultative, shérbimi
i vizitave né shtépi pér graté shtatzéna dhe pér fémijét 0-3 vjeg dhe shérbimet e kujdesit sht€piak etj.... Njé shérbim
i veganté qé béhet enkas pér komunitete €shté vaksinimi né terren, né€ lagjen e komuniteteve, g€ ményré qé asnjé
fémijé té mos mbetet i pavaksinuar. Sa i pérket mbéshtetjes me ndihma momentale. Kemi pasur kérkesa té shumta,
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pér 161 persona jan€ aprovuar, ndérsa prej tyre 10 persona kané gené t€ komunitetit joshumicé. Né drejtoring
tong, cdo kérkesg g€ i plotéson kriteteret nga komuniteti joshumicé.

Kryesuesi: Faleminderit z. Ardian! A ka dikush digka rreth késaj pike?... Nése jo, kalojmé né pikén e radhés.

3. Raporti 6-mujor i punés sé¢ ZKKK-sé;

Lendrit Qeli: Faleminderit kryesues! I nderuar zv kryesues, pjesémarrés, pérfagésues nga OSBE, UNMIK-u,
KFOR-i, t¢ nderuar anétaré t& komitetit. Raporti éshté publik né ueb-fagen ¢ Komunés sé¢ Rahovecit, pér
periudhén janar-qershor 2024, pér angazhimin e Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim. ZKKK &shté zyré
e cila momentalisht funksionon n€ kuadér t€ kabinetit t€ kryetarit. Fokusi yné kryesor &shté pérmirésimi i gjendjes
s¢ komunitetit joshumic€ né€ vend, zhvillimi i aktiviteteve t& ndryshme g& progresojné edukativo-arsimor,
respektimi i t€ drejtave t€ njeriut dhe komuniteteve, riatdheshimin dhe kthimin e gqéndrueshém dhe sé& fundi
migrimin dhe integrimin e t€ kthyerve. Gjaté késaj periudhe kemi pasur synim disa objektiva kryesore. Objektiv
ka qené pérmir&simi i infrastrukturés né vendbanimet e komunitetit joshumicé, fushata t& ndryshme sensibilizuese
pér arsimin, shéndetésing, barazing gjinore, fugizimin ekonomik dhe mbéshtetja me start-up biznese. Njéri prej
projekteve q& bén t€ ndihemi krenaré zyrén toné dhe Komunén e Rahovecit éshté fusha e arsimit dhe fillimi i
programit “Qendra Mésimore me Bazé né Komunitet” né shkollén “Gézim Hamza” — piktori, q& &shté njéra prej
shkollave g€ ka numér mé t€ madh t& komunitetit joshumicg. E kemi funksionalizuar programin sé¢ bashku me
mbéshtetjen e UNMIK-ut dhe organizatés “Advancing Together”. N& kété shkollé, bashké me Komunén e
Rahovecit ¢ kemi rregulluar edhe terrenin sportiv g€ do t& shérbejé pér t& rinjté dhe té rejat e komunés dhe pér té
gjitha komunitetet q€ jetojné né lagjen e epérme. Nj& tjetér terren sportiv qé ndérlidhet me fushén e arsimit éshté
gati n€ fshatin Dobidol dhe besoj q¢ javén e ardhshme do ta inaugurojmé. Gjithmonég jemi munduar q& projektet
t'i realizojm€ né€ at€ ményr€, g€ t'1 japim hapésiré bashkéjetests s¢ pérbashkét. Te shéndetésia kemi njé projekt
q¢ realizohet s& bashku me UNICEF-in dhe “Balkan sunflowers™, s& bashku me QKMF-né ekipe speciale s&
bashku me njé€ fasilitator nga radhét e komuniteteve vizitojné familjet e komuniteteve joshumicg, pé&r mundésing
e imunizimit 1€ rregullt pér pjesétarét e komuniteteve joshumicé. Pika tjetér &shté kthimi i géndrueshém: Duke
marié parasysh q¢ ZKKK ka njé mision t€ vegant& pér ¢éshtjet e kthimit dhe riatdhesimit, inicion procesin dhe i
siguron kushtet pér banim. Sa i pérket kthimit t€ q&ndrueshém, p&r momentin nuk kemij raste q& ka interfervar
zyra jong, sepse programi RR6 ende nuk e ka filluar funksionimin ¢ tij dhe deri mé tani ende nuk e kemi njé
informaté se kur do t€ fillojé. Deri mé tani i kemi 4 raste q& jané né pritje dhe n& momentin e paré g& aktivizohet
programi vazhdon procesi. N& raport €shté edhe trajnimi i zyrtaréve mbi menaxhimin e data-bazés dhe sistemit
pér kthim t€ géndrueshém. Me nivelin géndror e kemi njé komunikim jokonstriktiv dhe zakonisht né ¢do takim e
paragesim si problem. Mbéshtetja me start-up biznese vjen si mbéshtetje prej Ministrisé s¢ Punéve t& Brendshme
pér personat e riatdhesuar dhe shpeshheré edhe prej donatoréve té tjerg, si 8shté IOM-i. N& vitin e kaluar ne kemi
aprovuar tri plane t€ veprimit: P&r kthim t& géndrueshém, pér riatdhesim dhe pér komunitetet Rom dhe Ashkali.
Kur flasim pér siguri, deri mé tanit nuk kemi pasur ndonjé reagim pér gjendje jo t& miré n& vendbanimet e
komuniteteve, kryesisht &sht€ situaté e geté dhe stabile. Kohé pas kohe kemi komunikim edhe me zyrtarg t&
KFOR-it, duke diskutuar pér gjendjen né pérgjithé&si. Njé projekt i réndésishém qé ia vlen t8 theksohet, e them
me modesti, &shté qé pér her€ t& paré ZKKK nga Komuna e Rahovecit ka inicivar kolegjiumin e zyrave komunale
pér komunitete dhe kthim, nj€ instrument q€ do ta ket€ efektin e vet. E thash paraprakisht q& ky komunikim jo i
miré me Ministriné pér Komunitete dhe Kthim dhe me disa ministri tjera dhe q& pérmes kétij kolegjiumi do ta
kemi njé z&€ mé té fuqishém, duke filluar nga ndryshimi i rregullore t8 ZKKK dhe vendosjen e njé buxheti dinjitoz
pér té gjitha zyret. Kemi diskrepancé n€ dallim prej komunave tjera. N& kété rast, Komuna e Istogut nga 300.000€
t€ hyra, ndérsa komuna jon€ ka 20.000 dhe ka komung q& nuk ka fare buxhet. Ne kemi realizuar edhe disa projekte
q¢€ konsiderohet né réndésishém, duke filluar prej kompit multietnik “Diversiteti yné ~ pasuria e vendit” qé ka
ndodhur pér heré t€ parg, 1 financuar nga UNMIK-u n& bashképunim me organizatén “Advancing Together” dhe
komunén ton€. Pér 1€ vazhduar me ekspozita t€ ndryshme si ka qené “diversiteti gjyqésor” me financimim t&
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komisionerit pér gjuhé jané realizuar aktivitete t& artit pamor, si dhe njé shfagje teatrale. Njé¢ takim mjaft i
réndésishém konsiderohet edhe takimi me ambasadén amerikane, ku kemi pasur mundési t& propozojmé projekte
t¢ ndryshme pér Komunén e Rahovecit pér komunitetin joshumicé. T€ gjitha informatat jané t& publikuara n¢
ueb-fagen zyrtare t¢ Komunés sé Rahovecit.

Kryesuesi: Faleminderit z.Lendrit pér kontributin e dhéné! Nése dikush déshiron ta marré fjalén?...

Ramé Berisha: Pérshéndetje pér pjesémarrésit, pér pérfaqésuesit nga shéndetésia dhe KFOR-in. N& mbledhjen
paraprake dhe né kété mbledhje shefi i zyrés pér komunitete dhe kthim, Lendrit Qeli, foli pér shumé gjéra t&
dobishme pér shogériné kosovare dhe mé gjéré. Foli pér arsim, infrastrukturé, siguri, aktivitete kulturo-artistike
dhe sportive. Dua té flas edhe pér bujqésing si degé ekonomike. N& njé takim g€ e patém para njé muaji, ku temé
diskutimi ka qené klima. Gjaté bisedés e pérmenda q&, nése ésh{é mundésia nga donacionet e jashtme t& ofroni
ndonjé buxhet pér bujqit qé kryesisht jetojné nga prodhimi dhe bujgésia. Kemi gjithashtu edhe déme g€ vijné nga
natyra, si¢ &shté stuhia dhe breshéri, duke béré déme t¢ médha. Miré éshté ta kemi njé buxhet komunal q& pér ato
familje t& démtuara t’i ofrojmé ndihmé eventuale.

5. Té ndryshme;

Merisa Sharku: Pérshéndetje pér t& gjithé! Dua té flas pér njé piké qé t& plotésohet takimi me vizita né terren,
ku jemi me kété géshtje dhe né cilat seanca do t’i realizojmé vizitat? Njé piké tjetér pér diskutim &shté qé e kam
paré njé kroniké qé j€ anétar i komunitetit ka dalé né televizion, aty ka qené edhe Lendriti. Besoj qé &shté detyré
e jona qé t’i dalim né ndihmé. Céshtja e tij &shté g€ i ka 6 ose 7 f€mijé dhe disa prej tyre nuk ka pasur mundési
t’1 regjistrojé né gjendjen civile, sepse bashkéshortja e tij nuk ka qené e regjistruar fare. Deri ku ka arritur kjo
¢éshtje?

Kryesuesi: Faleminderit! Rreth vizitave qé jané realizuar gjaté kétij viti, nuk e di a keni gené pjesémarrése né
vizitén e fundit, kemi qené né shkollén fillore “Gézim Hamza — Piktori”, aty jemi njoftuar rreth procesit mésimor
té komunitetit joshumice.

Lendrit Qeli: Sa i pérket rastit t& z. Fadil Gashi nga Kramoviku, ne si zyré pothuajse ka 3 vite g€ jemi duke u
marré me ¢éshtjen e tij. Rasti &shté i komplikuar. Fillimisht ka ndérrim t¢ deklaratave, né fillim &shté théné q&
shogja e tij nga Mali i Zi ka ardhur ilegalisht né Kosové. Né Mal t€ Zi ka lindur né shtépi dhe as atje nuk ka pasur
regjistrim pér vete. Né momentin qé ka ardhur né Kosové, situata éshté komplikuar edhe m& shumé, sepse ka béré
fémijé té tjeré dhe fémijét nuk kané mundur té regjistrohen kur nénén nuk e kané t& regjistruar. Ne e kemi vizituar
familjen s& bashku me pjesétaré t& organizatés CRPK, e cila ka njé mision t& posagém pér regjistrim civil, duke e
trajtuar procesin edhe medialisht. N& fund, néna ka arritur t& regjistrohet personalisht, si dhe pas regjistrimit t&
vetes, gjithashtu ka arritur t’i regjistroj edhe dy fémijét e fundit té saj, pjesa tjetér e fémijéve ende éshté né proces.
Duhet ta kemi t& qarté qé procesi &shté i gjaté, sepse duhet t’i kalojé proceset gjyqésore dhe jemi duke pritur q&
ditéve né vazhdim t& marrim njé raport nga organizata CRPK, e cila éshté e angazhuar ekskluzivisht me k&té rast.
Sipas informacioneve, kané mbetur edhe 3 anétaré pér t'u regjistruar, né ményré qé kjo familje t&€ kompletohet.
Ardian Rama: Faktikisht, meqé si piké t€ rendit t& dités e kemi edhe ndihmén e komuniteteve, ne si drejtori
mund t’i ndihmojmé familjes ng fjalé me ndihmé momentale.

Kryesuesi: Ju falénderoj shumé pér kontributin! Nése nuk ka dikush digka tjetér, mbledhja pérfundoi kétu.

Mbledhja pérfundoi: 11:00 LKA E ..
Proces ,lyijtési; s .-.Kl;'y.e's_uesi i mbledhjes;
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